
VAIRĀK LASI: socialinnovation.lv

Tā var norisināties jebkurā no četriem sektoriem (privātajā, publiskajā, 
nevalstiskajā un akadēmiskajā), kā arī var būt balstīta sabiedrības 
iniciatīvā. Tomēr ilgtspējīgu un efektīvu sociālo inovāciju raksturo tieši 
starpsektoru sadarbība.

Galvenais kritērijs - risinājumam jābūt bēc būtības inovatīvam 
konkrētajā laikā vai vietā.

Sociālā inovācija var būt ļoti daudzveidīga, tāpēc zemāk pieejami 
daži aktuāli piemēri no Latvijas un ārzemēm.

Kopienu ledusskapji un kopienu 
dārzi
Digitāli risinājumi likumprojektu 
virzīšanai
Drēbju maiņas pasākumi
Kopienas iniciatīvas 
neapsaimniekoto ēku un pilsētvides 
iedzīvināšanai
Aplikācijas ikdienas atbalstam 
senioriem un cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām
Bezmaksas tehnoloģiju kursi sieviešu 
nodarbinātības veicināšanai nozarē
Lietu bibliotēkas

KĀ ATPAZĪT
SOCIĀLO INOVĀCIJU?

Platformas likumprojektu 
ieteikšanai
Līdzdalības budžetēšanas 
risinājumi
Likumdošanas izmaiņas sociāli 
atbildīga un/vai zaļa publiskā 
iepirkuma veicināšanai
Digitālā pilsonība
Vēlēšanas tiešsaistē
Digitālās receptes 
medikamentiem
Dārzkopības iniciatīvas skolās
Jauni sociālie pakalpojumi 

Nevalstiskajā sektorā: Publiskajā sektorā:

Digitālas aplikācijas ēdienu 
pārpalikumu pārdalei 
Brīvbodes un labdarības veikali
Zemnieku produkcijas tiešās 
pirkšanas klubi
Akvaponikas izmantošana 
lauksaimniecībā
Aplikācijas uzņēmuma darbinieku 
viedokļa anonīmai apkopošanai
4 dienu darba nedēļa

Sociālo inovāciju laboratorijas un kopstrādes telpas ar sociālu ievirzi
Depozīta sistēma atkritumu daudzuma mazināšanai
Demokrātijas festivāli diskusiju veicināšanai
Privātā un nevalstiskā sektora kopīga pakalpojumu/produktu izstrāde

Inovatīvi digitālie risinājumi 
izglītības procesa 
modernizēšanai
Īpaši iekārtotas telpas un 
inovāciju laboratorijas studentu 
sadarbības projektiem
Iniciatīvas esošu uzņēmumu 
izaicinājumu risināšanai studiju 
procesā

Privātajā sektorā:

Starpsektoru sadarbībā:

Akadēmiskajā sektorā:

KĀDAS VĒRTĪBAS PAVADA
SOCIĀLĀS INOVĀCIJAS?

Sabiedrības 
iesaiste

(vajadzību 
noteikšanas procesā 

un arī risinājumu 
ieviešanā)

Risinājumu 
meklēšana

(t.sk. ziņkāre un 
eksperimenti, 

paškritika)

Sadarbība starp 
sektoriem un arī 
sabiedrību, tās 

indivīdiem
(kā vērtība un, kā 

metode risinājumu 
meklēšanai)

1 2 3

Mērķtiecība
(gan procesa 

organizēšanā, gan 
kopējā labuma 
sasniegšanā)

Daudzveidīgums Tiekšanās uz 
labāku sabiedrību

(t.sk. iekļaušanu, 
vienlīdzību un 

godīgām praksēm)

7 8 9

Ilgtspējīgums un 
spēja 

pašatjaunoties

Koncentrēšanās 
uz problēmas 

būtību

Pielāgojamība
(konkrētās vietas un 

laika kontekstam)

4 5 6

SABIEDRĪBA

Nevalstiskais
sektors

Akadēmiskais
sektors

Publiskais
sektors

Privātais
sektors

SOCIĀLĀ INOVĀCIJA


